Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

Eliciunt[ur] ex dictis aliqua docume[n]ta q[...] sunt valde necessaria ac
dilige[n]ter co[n]sideranda ab eo q[...] vera[m] querit contritione[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

De dilectione dei Fo.CVIII.

Ed quis quod est super omnia deum amare: Dic breviter quod deum super omnia amare nihil aliud est quam deum sic diligere: ut nullo pacto quodlibet alius quod amare velit per quod poterit posset deus amor. Ex parte ista dei dilectio super omnia debet dici thesaurus animarum. Unum magnus Basilius in libro hexame ait. Thesaurus indeficibilis est amor divinus. quemque habet diuines est. quod quemque caret: et augustinus est. Hinc Gregorius in libro xvij. moral. ca. lxvj. dicit sic. Quod dum atque a divinitati amoris igne frigidum: eodem divinitati amoris igne tangit et in furore spiritus liquefacit ut ad sequente viram desideriorum est ut ardeat quam plus audies insensibilis manebat. Ex ardore et emollit ad amorem et roboret ad operationem: ut sicut plus durus fuerat in amore seculi: ita secundum modum fortiter exerceat in amore dei: et quod annus audiatur renuerat iam et credere et predicare incipiat. Hec Gregorius Augustinus quod in libro de libro de dei manuale de proprio dei: quod in fine libri dicit sic. Excita te nunc anima mea et erige totum intellectum tuum: et cogita quantum potes quod et quantum sit illud bonum quod deus est. Si enim singula bona delectabilia sunt: cogita in te quod delectabile sit illud quod continet locunditatem omnium bonorum: et non quod in rebus creatis sumus excepti. sed tanto differenter quanto differt a creatura creatorum. Si enim est bona vita creata: quod bona est vita creatrix: Si locuta est salus facta quod locuta est salus quod fecit omnem salutem. Si amabilis est sapientia in cogitatione recte. Alioquin cognitio: quod amabilis est sapientia quod omnia fecit et prodidit ex nihil. Denique si multum genitio recte et magne sunt delectationes in rebus delectabilibus. quibus et quantum est delectatio in eo quod ipsa delectabilla fecerit. O quod hoc bono fructus quod illi erit: et quod illi non erit. Ceterum quodcumque voluerit illi erit: et quodcumque noluerit non erit. Ibi quippe illi erunt bona corporis et anime: quia nec oculi vident: nec auris audiunt: nec in cor hois ascendit. Hec Augustinus. Item Augustinus in libro de cathedratis rudibus dicit sic. Costas et pectora debent esse amor noster ut si necesse fuerit amore illius mortaliatur quod pro nostro amore placide ac benigno mori dignatus est. Chrysostomus pariter sive illud: Sic deus dilexit mundum: ita inquit. Nemo amat deum carnaliter etiam sit supra modum insaniens ita iardescere potest in amore dilectione sue: quemadmodum de effunditur in amore eiusdem. Propterea in libro de cibis cordis: id est Chrysostomus ita subiungit. Et si nullus mortalitur: sive omnes virtutes animi expleamus nihil dignum geri. Mirabilis mus ad ea quod ipsi precipimus a deo. Vide etiam quod in nullo indigeat nostris: in omnibus enim sufficit sibi. Nam cum non essemus esse nos fecit: aiamque inspiravit talis tuis divinis nulli ex omnibus animis suis quod sit super terram. Paradisum plaustrum: celum extendit: et prouidet terram substratum: luminaria accedit in uniuerso mundo resplendet. Et terra qui in omnibus fontibus fluminibus et stagnis repleteuit. Caput vero per gultis et floribus ad creaturam ornauit. Celum variis astris chorus depinxit: ut nobis nocte die ipso faceret gloriam: simul ut somni salubritas per quietem vires corporis repararet: quod labor durus absumat. Hec et similia ex diuinis beneficiis reminiscens iustus ille David: et multo magis ea quod ad dispensationem spectat: unigenitus filius dei. Quibus per eum futura promittunt bona: per horas singulas et momenta considerans et in corde suo discutentes atque ad summum beneficium eius pelagus attendens dicebat. Quid retribuam domino pro omnibus que retrahunt mihi. Hec Chrysostomus. Propter igit ex dictis quod motus liberarbitur quod mens humana rapit in deum super omnia sibi dilecta requiri ad veram contritionem. Explicauimus itaque iuxta humilitatis nostre tenuissimum sensum quinque requisita quod necessaria sunt ad perfectam contritionem. Quicunque ergo illa in se realiter non fecerit corde ore atque ope compleuerit: securus existat se in gratia ita ut ac salutis eternae consistere et vita eterna permaneat: quia omnia peccata mundi etiam gravissima commisserit. Ideo peccatorum anima que ad statum vere penitentis peruenire desiderat crebro in his deuotis meditationibus studere debet: ut tandem finem operatus eterne glorie consequi valeat.

Eliolum ex dictis aliqua documenta quod sunt valde necessaria ac diligenter consideranda ab eo quod vera queritur contritionem.

De necessariis homini

Nota di
ligēt oia
q̄ sequūt

X omnib⁹ lgis que supra explicauimus elclun⁹ aliqua notabili⁹ q̄ sunt diligēter cōsideranda ac charo corde retinēda: ut ois error tollat ab aia que verā querit perficere penitentia. Nam sunt nōnulli q̄ retrahuntur a peccatis suis diuersis ac varijs respectib⁹ q̄ tamen nō dicunt verā habere contritionē. Et iō p̄siderandū est q̄ si homo ppter timorē humanū vel mundanū vel ppter timorē penar⁹ inferni retrahat a pctō:puta q̄ scit sacrilegos: sanguinarios:rapaces:homicidas:partiales fures:adulteros:lenones:susurrōes: maleficos:ac ceteros criminū reos:nō solū in futura pena eterna: sed etiā in p̄nī temporali pena pniēdos:z idcirco cōuertit ad deū z ei inheret ppter timorē penae ibi istēdo: talis nō dicit penitens nec cōtritus: sed mercennarius. Nā talis timor dicit seruill⁹: q̄ querit cōmoduz p̄pū z fugit suū incōmodū. Hinc Auguſtinus in libello de vera z falsa penitentia.c. ix. dicit sic. sunt quidā quos peccasse penitet ppter presentia supplicia: sicut displicent latroni peccata q̄n operant⁹ penā: sed si desit vindicta reuertit ad crimina. Ista est pniā nō ex flide pcedens nec charitate munita: iō sterilis manet z sine misericordia: hec nō purgat cōscientiā: nec sanat criminā. In hac nulla sit spes venie: nulla expectatio indulgentie. hec Aug. Propterea Greg. in. viij. lib. moral. dt: Aliia est cōpunctio siue cōtritio que p amōre nascit: z alia q̄ nascit p timorē: q̄ aliud est supplicia fugere: z aliud p̄mila cōsiderare. q̄. d. q̄uis multe a pctō retrahant/ nō tñ ppter hoc intelligunt habere cōtritionē. Hinc horatius. Oderūt peccare boni p̄tut⁹ amore. Oderūt peccare malformidine pene. Expedit ḡ verā pniā vt timor ille seruill⁹ trāseat in timorē rītale. Nā filior⁹ est timere offendam patris. vnde Isidorus in. iiij. li. de sum. bo. ca. viij. dicit sic. Necesse est om̄i cōuerso vt post tñ morē surgere ad charitatē dei debeat q̄si fili⁹: ne semp sub timore laceat q̄si seru⁹. Tūc em̄ amōre nr̄e cōuersionis ostēdim⁹ si denuo vt patrē diligim⁹ quē prius seruilli mētevere vt dñm formidabam⁹. Jo August. z allegat a magistro sententiā in. iiij. li. dist. xxj. Inquit. Abiit⁹ libertatē querit deus nō necessitatē: charitatē z nō timorē. Et itez oportet nō solū timere iudicē: sed z diligere. Cōuenit itaq̄ ad verā pniā vt hō deū sup om̄ia diligat: z q̄ actualis del⁹ dīlectio sit sibi causa z sola eū moueat ad detestandū pctā. Hinc Isido. in. iiij. lib. a pcis ho de sum. bo. ca. xxj. dicit sic. Aliud est nō peccare amore dīlectiōis dei: aliud tñ mines a/ more supplicij. Qui em̄ amore charitatis dei nō peccat: horrescit om̄e malū am̄lio z alio plectēdo iusticie bonū: nec eū delectat pctm etiā sceleris impunitas pmittat fine. Qui vero sola pena supplicij in se vicia reprimit q̄uis nō expleat opus pcī: viuit tñ in eo voluntas peccādi. Doleret⁹ sibi illūctū qd̄ lex prohibere dignoscit. hec Isidor⁹. Ampli⁹. Si q̄s abstineret a pctis eo q̄ sunt opposita p̄tut⁹ moralē. Aut q̄ sunt cōtra honorē: gloriā: z famā seculi. Aut q̄ redditū hominē indigñū ac vituperabilē: talis etiā mercenari⁹ est: z nō penitēs nec cōtritus. Letez sūt nōnulli q̄ de industria fugiūt pctā supbie: ambitiōis: z arrogātie/ eo q̄ supbi z arrogātes sūt clamossi: mordaces: intollerabiles: fastidiosi: inflexibiles: in supportabiles q̄ naturalē a cōmuni cōuersatiōe hoīm spernunt. Sūt alij q̄s pctā corporalē luxuriā z gulā fugiūt. q̄ caste ac sobrie vñctes z diutius cōseruant in vita: Aut teste Chrys. illīt q̄ in delicijs ac luxurijs vñctā ducūt resoluta quidē z om̄i cera mollitora habēt corpora: q̄bus ad cumulū malor⁹ accidit podagra: tremor mēbroꝝ: immatura senectus z eis vñcta semp in medicis ac medica mētis. Sēsus p̄o illor⁹ sūt tardit: hebetes: graues: obtusi: z quodāmodo tā sepulchri: nec vñct⁹ aliqd̄ iocūditatis habēt. Aut ideo similes a pctis carnali⁹ abstinent: q̄r hmōi pctā redditū hoīes brutales: infames: ac viles: eo q̄ p̄ gulā z luxurīa magis cōmunicat cū bruīs aialib⁹. sicut de multis phis legim⁹ q̄ humanas delicias spernētes: sobrie caste: ac p̄tuose vñcerūt: vt ceteris honoriblōres vel vt magis ac magis ad physicas disciplinas aptiores redderent. Etia ex vñctis

carnalibus oris cœctas metis q tollit fere omnia spiritualia cognitione. Quidam vero custodiunt seipos a vijs et pctis et a secularibus desiderijs: timet exulari a gaudijs eternae vite. Idecirco oes q ppter siles respectus retrahunt a pctis ut diximus non sunt dicendi contriti: nec vere humiliati aut penitentes: sed sunt mercenarii quoniam res comedunt ppter. Non enim querunt deum nec illius honorum aut reverentiam sive obedientiam: sed fugiunt suum incommodum: nec talis derestatio a pctis post dicti actus virtutis cum non habeat circumstantiam boni finis: et per consequens non informata gratia. Nec est contritus nec tollit aliquod pctrum: sed ipsa est actuale pctrum: eo quod sit qualitera lificata malo fine actualiter offendens deum: ideo non pmiuum: sed penitentia. Sed ipsa sancta indubitate: salubris atque catholica contritio est hec quam omnis homo quod sat uari cupit scire debet. Nam expedit deum omni creatorum suorum oiam diligere: non quod contrito datum verbo negat linguam: sed opere et veritate: ideo oportet pctrum deserere: non propter verum gauyanos respectus ut diximus: sed quod pctrum sunt offensa dei: vel sunt contra deum super dictum. Omnia sibi diligendum. Talius namque penitudo est vera et sancta quam alias ad veram correctionem provocat et germinare facit fructus dignos penitentes. Supnasque beatitudinum missiones attingit: atque supernorum angelorum cohortes cherubim atque seraphim ad leticiam puocat. Unum scriptum est. Gaudium est coram angelis dei super uno pctore penitentia agente. Quod quidam gaudium alma mater ecclesia toto cordis desiderio charos suos assequi cupiens. Hoc tamen per Alexandrum sextum pontificem maiorem De subtilitate annui sacri iubilei quod dicitur annus plenarie remissionis ac redemptoris per leonem orbem universum publicari fuisse: quatenus fideles christi simo tota christiana religio ad satisfactendum maximis debitum penarum ppter innumerabilis et grauitas peccata quibus fragiles pctores tenentur obnoxii: et thesauro inexhaustibili meritorum satisfactionis passio omnis christi et sanctorum eius rediderent idonei. Et quod tamen iubile ad servit bendum de contritione quod est salubris refectio sanguinis ac languentis anime puocatus sum. Ite scire debet quod iubile iubilas: quod vere penitentibus vex conserfere cordis iubile. Nam quod est annus totius gaudij et leticie in qua indulgentia plena naria procedit: quod animabat leticia inenarrabilis adquirit. Figuratur autem iubileus in libro Levit. xxv. ca. quoniam dominus in monte sinai dixit ad Moysen ut post septem hebdomadas anno primo septies septem que simul faciuntur quadraginta et sequentes annus iubileus qui erat quinquagesimus diceretur iubileus: in quo plura fiebant ad gaudium et leticiam. Nam remitterebat terra a cultura: quod non poterat filii israel terram colere: serere: mettere et hinc. Et pariter remitterebat servitus hominum: quod illo anno servus efficiens liberum. Debita quoque et possessiones vendite vel pignorate reuertebant ad priores possessores: et plura alia signa leticie fiebant: ut dicit ibidem. Que omnia erant figuralia legis gratiae. Et ppter Paulus. i. ad Cor. x. ait. Omnia in figura contingerent illis. Illa ergo signa leticie anni iubilei implera sunt ad pulchritudinem quoniam quinquagesima die post chiam resurrectionem descendit spiritus sanctus in specie ignis super apostolos. Unde in sacro die pentecostes quod est quinquagesima a resurrectione domini versus die inclusum: canit ecclesia sic dicens. Narrata sunt hec mystice pasche pacto tempore Sacro die per numero quod legi fit remissio. Tunc enim apostoli repletis gratia spiritus sancti acceperunt a summo pontifice christo indulgentiam sacrum iubile: quod eis plenaria remissio: et quod ad culpam: et quod ad penitentiam fuit. Sanua quoque eternae glorie que plus quam quinque mille annis fuerat clausa per christum apostolum est. Et pariter homo qui tanto tempore scrutus et exultuerat ad possessionem antiquam regnum glorie: quod per Adam vendita: depedita: ac pignorata fuerat reuersus est. Idecirco ad te Ludouice princeps religiosissime quod semper a teneris annis sacras litteras veneratus es: et in quibus claritudo tua non solum per maximam delectationem: sed et valde eruditam atque exercitata est me conuerto. Quam tota cordis desiderio deprecor ut sicut me ad scribendum de sacramento vere contritionis induxit: immo copulit. Ita charo corde obsecro ut hec scriptura nostra que decorum nominis cuius perfulgent tanta suscipiantur.